
COPIA

N. Gen.le 514           del 05/09/2016

N. di Settore 116 del 05/09/2016

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE 
PROVVISIONALI DI SICUREZZA NEL LOCULARIO COMUNALE SITO NEL 
CIMITERO DELLA FRAZ. S.GIORGIO (ASSORO). LIQUIDAZIONE FATTURA 
ALL'IMPRESA VICARIO SALVATORE.  CIG: Z1F1533A97.

Premesso che, a seguito di segnalazioni di pericolo alla pubblica incolumità, da parte di alcuni 
cittadini della fraz. S. Giorgio, afferenti il distacco di parti di intonaco dal soffitto del piano primo 
del loculario comunale presso il cimitero della medesima fraz. S.Giorgio, in data 22.06.2015, il 
Sindaco Sig. Giuseppe Bertini ha emesso l'ordinanza n.22 avente ad oggetto: “Ordinanza contigibile 
e urgente al fine di prevenire gravi pericoli per l'incolumità dei cittadini. Loculario cimitero 
S.Giorgio".
Che con la suddetta ordinanza n.22 del 22.06.2015, il Sindaco ordinava la chiusura al pubblico del 
piano primo del loculario comunale presso il cimitero della fraz. S.Giorgio e di provvedere 
urgentemente, tramite l'Ufficio Tecnico, alla realizzazione di opere provvisionali necessari atte ad 
evitare il distacco di intonaco, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per la pubblica 
incolumità, in attesa che si predispongono gli atti necessari per seguire i lavori occorrenti per la 
sistemazione del sito;
Che con verbale di somma urgenza del 24.06.2015, ai sensi dell'art.176 del D.P.R. n.207 del 
05.10.2010, si ordinava all'Impresa Vicario Salvatore, con sede in Assoro via P.Togliatti n.128, 
l'esecuzione dei lavori di somma urgenza per la realizzazione di opere provvisionali di sicurezza atte 
ad evitare il distacco di parte di intonaco e nel contempo proteggere l'area sottostante da eventuale 
caduta per l'intera superficie del soffitto del piano primo del loculario comunale, sito nel cimitero 
della fraz. S.Giorgio, per un importo dei lavori di € 1.386,20 oltre iva 22 % ai sensi di legge;
Che con determina del Resp. del Settore III n.296 del 07.07.2015, è stato approvato il verbale di 
accertamento e affidamento lavori, alla sopracitata impresa Vicario Salvatore, con relativo computo 
metrico estimativo delle opere, per un importo dell'affidamento di € 1.386,20 oltre iva 22% e 
pertanto per un importo complessivo della spesa di € 1.691,16, che contestualmente con la 



medesima è stata impegnata al cap. 25591.00 del bilancio comunale 2015; 
Considerato che i lavori di che trattasi sono stati regolarmente eseguiti ed ultimati  e l'impresa 
Vicario Salvatore, con fattura n.1/2016/PA del 05.08.2016, ha richiesto il pagamento dei lavori 
eseguiti per complessivi € 1.691,16, iva al 22% compresa;
Visto  la regolarità contributiva dell'impresa, giusto DURC On Line prot. INAIL 4426226 del 
01.08.2016;
Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (L.136/2010), il codice GIG risulta: 
CIG: Z1F1533A97;
Ritenuto di dover procedere al suddetto pagamento;
Vista la deliberazione di C.C. n.82 del 29.12.1997, approvata dal CO.RE.CO. di Palermo con Dec. 
n. 1182/914 del 05.03.1998, con la quale è stato approvato il Regolamento di Contabilità;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n.30 del 28.07.2016, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2016-2018 (DUP);
Vista la delibera di Consiglio Comunale n.31 del 28.07.2016, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2016 e il Bilancio Pluriennale 
2016/2018;
Vista la delibera di G.M. n.56 del 28.07.2016 di assegnazione dei capitoli di spese agli Incaricati di 
Posizione Organizzativa per l'esercizio finanziario 2016 e bilancio pluriennale 2016/2018;
Vista la Determina Sindacale n° 16 del 29/06/2016 di incarico per la posizione organizzativa di 
Responsabile del Settore III Gestione del Territorio  al Geom. Mario Giunta;
Visto lo Statuto Comunale, esecutivo a tutti gli effetti di legge;
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;
Visto l'O.EE.LL. in Sicilia;
Visto il comma 629, art.1, della Legge di stabilità 2015, che disciplina il c.d. split payment per le 
fatture emesse nei confronti delle pubbliche amministrazioni;
Visto il Decreto Ministeriale attuativo delle disposizioni sullo split payment 23 gennaio 20015, 
pubblicato nella G.U. n.27 del 3 febbraio 2015. 

DETERMINA

1. Di liquidare la somma complessiva di € 1.691,16, iva al 22% compresa, così distinta:
 € 1.386,20 (imponibile) all'Impresa Vicario Salvatore, con sede  in S.Giorgio (Assoro) via 

Togliatti n.128/1, per il pagamento dei lavori di somma urgenza per la realizzazione di 
opere provvisionali di sicurezza nel loculario comunale nel cimitero della Fraz. S.Giorgio, 
giusta fattura n.1/2016/PA del 05.08.2016, effettuando l'accredito su C.C.B. indicato in 
fattura; 

 € 304,96  per iva da versare secondo le modalità e termini disciplinati dal decreto del 
Ministero delle Economie e Finanze attuativo delle disposizioni sullo "split payment" 23 
gennaio 2015;

2. Di prelevare la superiore spesa di € 1.691,16 nel bilancio RR.PP. 2016: Missione 12 - 
Programma 09 - Titolo 2 - Macroaggregato 02 - Descrizione “manutenzione straordinaria 
cimiteri ed opere connesse”  Piano Esecutivo di Gestione: 25591.00 - Siope 2117, giusto 
impegno con determina del Responsabile del Settore III n.g/le 296/2015; 

3.  Dare atto che il suddetto atto di liquidazione sarà pubblicato sul sito del Comune ai sensi 
dell'art.18 legge 7 agosto 2012 n.134 “Amministrazione trasparente”.



Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(COCUZZA ANGELO) ( GIUNTA MARIO)

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


